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Hyrje
Vlerésimi i institucionit nga studentét pérbén njé komponent thelb&sor né€ procesin e pérmirésimit
té¢ vazhdueshém té Universitetit Metropolitan Tirana (UMT). Si aktorét kryesoré t& pérvojés
akademike, studentét ofrojné perspektiva t€ réndésishme dhe t€ pakrahasueshme mbi funksionimin
dhe cilésiné e shérbimeve g€ u ofrohen. UMT e ka vendosur studentin né€ gendér té filozofis€ sé
vet institucionale, duke e konsideruar pjesémarrjen e tij aktive dhe feedback-un si element ky¢ pér

pérsosjen e vazhdueshme té programeve, infrastrukturés, shérbimeve dhe ambientit akademik.

Ky raport synon t€ ofrojé njé panoramé té detajuar dhe té balancuar mbi perceptimet, kénaqésité
dhe nevojat e studentéve, duke nxjerré né pah aspekte pozitive dhe mundési pér zhvillim.
Pérkushtimi i UMT-s€ pér nj€ dialog t€ hapur dhe transparent me komunitetin studentor pasqyrohet
né€ ményrén sistematike dhe t€ kujdesshme t€ mbledhjes dhe analizés s€ t€ dhénave, me qéllim té

ngritjes s€ standardeve akademike dhe pérmirésimit t& vazhdueshém institucional.

Pérfshirja e studentéve si partneré aktivé né€ két€ proces éshté garancia mé e mir€ pér avancimin e
UMT-sé si njé€ institucion modern, inovativ dhe me fokus té qarté né€ zhvillimin profesional dhe

personal t€ secilit student.

Metodologjia

Ky vlerésim 1 institucionit €shté realizuar pérmes njé€ pyetésori t€ strukturuar, i cili &shté organizuar
né€ ményré tematike mbi shtaté fusha kryesore:

— Shérbimet informative dhe administrimi i procesit t€ regjistrimit

— Infrastruktura teknologjike dhe mjediset fizike

— Cilésia akademike dhe mésimdhénia

- Pérgatitja profesionale dhe avantazhet konkurruese

— Jeta sociale dhe mjedisi studentor

- Pjesémarrja studentore dhe pérfagésimi

— Ndjenja e pérkatésisé dhe implikimet pér t& ardhmen.
Pyetésori u administrua né ményré elektronike pérmes platformés Edu4School gjaté dy javéve té
para t€ muajit gershor 2025, konkretisht nga 2 deri mé€ 13 gershor. Procesi 1 mbledhjes sé té

dhénave u zhvillua n€ ményré anonime, duke siguruar konfidencialitet dhe lirshméri n€ pérgjigje
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pér t& gjithé studentét pjesémarres.

N¢ kété anketé morén pjesé gjithsej 891 studenté nga t€ gjitha programet e studimit t€ nivelit
bachelor dhe master, duke garantuar njé pérfaqésim té gjeré dhe proporcional sipas pérbérjes sé
komunitetit studentor né¢ UMT. Ky numér i lart€ pjesémarrjeje rrit besueshmérin€ dhe
vlefshmériné e t€ dhénave, duke mundé&suar nxjerrjen e konkluzioneve objektive dhe t€ dobishme

pér institucionin.

Vlerésimi pér secilin pohim &shté realizuar né€ shkallén nga 1 deri né 5, ku 1 pérfaqé€son vlerésimin
minimal (aspak dakord) dhe 5 vlerésimin maksimal (plotésisht dakord). Né analizé, vlerésimet 4
dhe 5 jané konsideruar si pozitive, ndérsa 1 dhe 2 si shprehje t€ pakénaqésis€; vlerésimi 3 trajtohet

si géndrim neutral.

Metodologjia e ndjekur garanton njé qasje sistematike dhe té strukturuar, qé€ lejon identifikimin e
pikave t€ forta dhe fushave pér pérmiré€sim. P& mé tepér, pérdorimi i platformés digjitale siguron
lehtési aksesimi dhe pjesémarrjeje, duke krijuar kushte pér njé pérfshirje sa mé té gjeré dhe njé
pérvojé té qeté pérgjigjeje pér studentét. Ky proces vlerésimi pérbén njé bazé solide pér strategjité
e zhvillimit institucional dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s€ arsimit dhe shérbimeve

né€ Universitetin Metropolitan Tirana.

Pérbérja e njésisé sé sigurimit té brendshém té cilésis€é pér vitin akademik 2024 -
2025
Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€ pérbéhet nga 6 (gjashté) anétaré, nga té cilét 3 (tre)

jané pérfaqésues té personelit akademik t€ njésive kryesore, njé pér ¢do fakultet, 1 (njé)
pérfagésues nga administrata, 1 (nj€) ekspert i jasht€ém dhe 1 (nj€) pérfaqésues 1 Késhillit

Studentor. Kryetari dhe anétarét e nj€sisé€ jané miratuar nga Senati Akademik me propozim té

Rektorit.
Ne Emri Mbiemri Funksioni Pérfaqésimi
1 Dr.Nikolla Nika Kryetar Fakulteti i Inxhinierisé¢ dhe Arkitekturés
2 Prof.Asoc.dr.Aranit Shkurti Anétar Fakulteti i Ekonomisé
3 MSec. Virtyt Lesha Anétar Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT
4 Prof.Asoc.Dr. Vita Koja Anétar Adiministrata
5 Prof.Asoc.Dr. Ramadan Cipuri | Anétar Ekspert 1 jashtém
6 Mateo Hysa Anétar Pérfagésues i studentéve
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Pérbérja gjinore e studentéve

Nga gjithsej 891 studenté qé morén pjesé né anketé, 59.9% jan€ meshkuj, ndérsa 40.1% jané femra.
Ky raport tregon njé pérfagé€sim mé té larté t€ meshkujve né€ grupin e anketuar, duke reflektuar

strukturén aktuale gjinore t€ studentéve né institucion.

Gjinia
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Femér 357 401 401 401
Valid Mashkull 534 59.9 59.9 100.0
Total 891 100.0 100.0
Tabela 1 Pérbérja gjinore e studentéve
Gjinia
E- Femer
M- Mashkull

Pérfagésimi sipas programeve té studimit
Né anketé kané marré€ pjesé€ studenté nga té gjitha programet e studimit né€ ciklin e paré dhe té dyté,
duke pérfshiré programe bachelor dhe master. Pjesémarrja e tyre éshté né pérputhje té drejté me
numrin aktual t€ studentéve né secilin program, duke garantuar késhtu njé€ vleré€sim té gjeré dhe
objektiv t& pérvojés dhe perceptimeve né institucion. Ky nivel i larté pérfag€simi siguron qé
rezultatet té reflektojn€ mé sakté realitetin dhe té ofrojné bazé té forté pér analiz€ dhe pérmirésime

té métejshme.
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Programi i studimit

Cumulative

Frequency Percent Valid Percent Percent

BA né “Informatike
Ekonomike” (anglisht) 38 4.3 4.3 4.3

BA né “Informatiké
Ekonomike” (shgip) 89 10.0 10.0 14.3

BA né “Inteligjencé
Artificiale”; 21 2.4 24 16.6

BA né “Inxhinieri

Kompijuterike”: 99 11.1 11.1 27.7

BA né “Inxhinieri

Ndértimi”: 81 9.1 9.1 36.8

BA né “Inxhinieri
Software” (anglisht); 118 13.2 13.2 50.1

BA né Administrim
Biznesi me profile:
“Menaxhim”,”Marketing”, 39 4.4 4.4 544
”Sipérmarrje dhe
Inovacion”;

BA né Financé me dy
profile: "Kontabilitet”, 12 1.3 1.3 55.8
“FinTech”;

BA né Inxhinieri Elektrike
me profile: “Sistemet e
fuqisé”,
“Elektroniké”,”Komuniki 52 5.8 5.8 61.6
me dixhitale”, “Kontroll
inxhinierik”, “Makineri
elektrike”;

Valid

Doktoraté né
“Inteligjenca Artificiale 3 3 3 62.0
dhe Sistemet Inteligjente”

MSc né “Artificial

. . 18 20 20 64.0
Intelligence

MSc né “Business
Analytics & Artificial 12 1.3 1.3 65.3
Intelligence”

MSc né "Ekonomik —

MBA’: 9 1.0 1.0 66.3

MSc né “Inxhinieri
Financiare dhe 25 2.8 2.8 69.1
Menaxhim Risku”

MSc né In,>,<lhinieri 7 8 8 69.9
Informatike”;

MSc né “Inxhinieri 9 1.0 1.0

Software”; 70.9

MSc né "Menaxhim né

L 15 1.7 1.7 72.6
Inxhinieri”;

MSc né Inxhinieri
Ndértimi me profile:
“Inxhinieri Strukturash”, 78 8.8 8.8 814
“Inxhinieri Infrastrukturé
Transporti”;
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Master né Inxhinieri
Elektrike me dy profile:
“Energjetiké”,
“Automatizim Industrie”

18 2.0 2.0 83.4

Master Profesional né
“Marketing Dixhital”; 4 4 4 83.8

Program i Integruar i
Nivelit t& Dyté né 73 8.2 8.2 92.0
Arkitekturé

Program Profesional né
“Dizajn dhe Zhvillim 25 2.8 2.8 94.8
Software”;

Program Profesional né

“Grafik Dizajn” 22 25 25 97.3

Program profesional né
“Menaxhim né Turizém, 22 2.5 2.5 99.8
Hoteleri dhe Evente”;

Program Profesional né
“Topografi dhe GIS” 2 2 2 100.0

Total 891 100.0 100.0

Tabela 2 Pérfagésimi sipas programeve té studimit
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I. SHERBIMET INFORMATIVE DHE ADMINISTRIMI I PROCESIT
TE REGJISTRIMIT

Kénaqgésia me pérvojén e regjistrimit né programin e studimit
Nga 891 studenté pjes€marrés, 666 prej tyre (rreth 75%) kané shprehur njé kénaqgési t€ lart€ me
pérvojén e regjistrimit né programin e studimit, duke zgjedhur vlerésimet 4 dhe 5. Konkretisht,
442 student€ (49.6%) jané plotésisht té€ kénaqur, ndérsa 224 studenté (25.1%) jané kryesisht té
kénaqur. Né anén tjetér, 73 studenté (8.2%) shprehen pakénaqési me notat 1 dhe 2, dhe 152
student€ (17.1%) kané njé qéndrim neutral. Kjo tregon se procesi 1 regjistrimit Eshté pérgjithésisht
efektiv dhe 1 mirépritur, megjithaté sugjerohet gé té vazhdohet pérmirésimi i métejshém pér té

adresuar shqetésimet e grupit me pakénaqési dhe pér té reduktuar neutralitetin.

Jam i kénaqur me pérvojén time té regjistrimit né programin e studimit qé studioj
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 37 4.2 4.2 4.2
2 36 4.0 4.0 8.2
. 3 152 17.1 17.1 25.3
Valid 4 224 25.1 25.1 50.4
5 442 49.6 49.6 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 3 Kénagésia me pérvojén e regjistrimit né programin e studimit

Regjistrimi i lEndéve semestrale
Nga 891 studenté té anketuar, 713 prej tyre (rreth 80%) jané shprehur pozitivisht pér qartésiné dhe
lehtésiné e procesit té regjistrimit t&€ 1éndéve semestrale, duke zgjedhur vlerésimet 4 dhe 5. Né kété
grup, 541 studenté (60.7%) jané plotésisht t€ kénaqur, ndérsa 172 studenté (19.3%) tregojné
kénagési t€ konsiderueshme. Njé pjesé mé e vogél prej 67 studentésh (7.5%) shprehin pakénaqési
(nota 1 dhe 2), ndérsa 111 studenté (12.5%) kané€ njé géndrim neutral. Pér t& siguruar nj€ pérvojé

sa mé t€ mir€, sugjerohet rritja e komunikimit dhe asistencés gjaté procesit pér grupet me

veshtirési.
Regjistrimi i IEndéve semestrale kryhet né ményré té qarté dhe pa komplikime

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 29 3.3 3.3 3.3
2 38 4.3 4.3 7.5
, 3 111 12.5 12.5 20.0
Valid 4 172 19.3 19.3 39.3
5 541 60.7 60.7 100.0

Total 891 100.0 100.0

Tabela 4 Regjistrimi i 1éndéve semestrale
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Efikasiteti i shérbimit pér [Eshimin e dokumenteve studentore
Njé pjes€ e konsiderueshme e studentéve, konkretisht 645 nga 891 (rreth 72.1%), jané shprehur
pozitivisht pér shpejtésin€ dhe efikasitetin e shérbimit pér 1€shimin e dokumenteve si vértetimet
dhe transkriptet, me 445 studenté (49.9%) qé€ jané plotésisht t& kénaqur dhe 195 (21.9%) qé kané
dhéné njé vlerésim pozitiv. Nga ana tjetér, njé grup prej 164 studentésh (18.4%) kan€ marré njé
qéndrim neutral, ndérsa 87 studenté (9.8%) kané shprehur pakénaqési. Pérmirésime té métejshme
né proceset administrative mund té ndihmojné né rritjen e kénaqésisé dhe reduktimin e vonesave

té mundshme.

Shérbimi pér léshimin e dokumenteve té studentit, si vértetimet dhe transkriptet,
éshté i shpejté dhe efikas
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 50 5.6 5.6 5.6
2 37 4.2 4.2 9.8
, 3 164 18.4 18.4 28.2
Valid 4 195 219 219 50.1
5 445 49.9 49.9 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 5 Efikasiteti 1 shérbimit pér 1éshimin e dokumenteve studentore

Mjaftueshméria e informacionit né faqgen e internetit té institucionit
Shumica dérrmuese e studentéve (680 nga 891, ose rreth 76.3%) vlerésoné pozitivisht
informacionin q€ ofron fagja e internetit t€ institucionit pér orarin mésimor, regjistrimet dhe
aktivitetet akademike e sociale. N¢€ két€ grup, 443 student€ (49.7%) jané plotésisht t€ kénaqur dhe
237 studenté (26.6%) japin vlerésim pozitiv. Nj€ pjes€ prej 131 studentésh (14.7%) kané njé
géndrim neutral, ndérsa 80 studenté (8.9%) shprehin pakénaqési. Pérpjekjet e métejshme pér

ruajtjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém té informacionit do té jené té vlefshme pér té pérmbushur

nevojat e ndryshme té pérdoruesve.

Fagja e internetit e institucionit ofron informacion té mjaftueshém mbi orarin
mésimor, regjistrimet dhe aktivitetet akademike e sociale
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 31 35 35 35
2 49 5.5 5.5 9.0
Valid 3 131 14.7 14.7 23.7
4 237 26.6 26.6 50.3
5 443 49.7 49.7 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 6 Mjaftueshméria e informacionit né fagen e internetit té institucionit
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Pérfundime mbi vlerésimin e shérbimeve administrative dhe informuese pér
studentét

N¢ pérgjithési, shumica e studentéve jané€ t€ kénaqur me shérbimet administrative dhe informuese
qé€ ofron institucioni. Rreth 75% e tyre vlerésojné pozitivisht pérvojén e regjistrimit né programet
e studimit, duke theksuar njé proces kryesisht efikas dhe transparent. Regjistrimi i 1éndéve
semestrale gjithashtu konsiderohet i qarté dhe pa komplikime nga rreth 80% e studentéve, duke

reflektuar nj€ organizim t€ miré administrativ.

Sa i pérket shérbimeve pér 1€shimin e dokumenteve si vértetimet dhe transkriptet, mbi 72% jané
té kénaqur me shpejtésin€ dhe efikasitetin, megjithése ka hapésiré pér pérmirésim né reduktimin e

vonesave.

Pér mé tepér, fagja e internetit e institucionit pérmendet si njé burim i besueshém dhe i
mjaftueshém informacioni nga rreth 76% e studentéve, duke ndihmuar né orientimin pér ¢éshtjet

akademike dhe sociale.

Pér té ruajtur dhe rritur kéto nivele pozitive, rekomandohet té vazhdohet pérmirésimi i asistencés
gjaté regjistrimeve dhe optimizimi i shérbimeve administrative, si dhe té theksohet pérditésimi dhe

pérdorshméria e faqes online pér té adresuar nevojat e pérdoruesve né ményré sa mé efektive.
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II. INFRASTRUKTURA TEKNOLOGJIKE DHE MJEDISET FIZIKE

Higjiena dhe pastértia e ambienteve té pérbashkéta té institucionit
Nga 891 studenté, rreth 76.4% kané dhéné vlerésime pozitive pér higjienén dhe pastértiné né
tualete, korridore dhe klasa. Konkretisht, 33.2% jané€ plotésisht t€ kénaqur dhe 43.2% kryesisht té
kénaqur. Nj€ pjesé prej 20% kané shprehur géndrim neutral, ndérsa 8.8% kané shfaqur pakénaqési.
Ky rezultat tregon njé perceptim pérgjithésisht pozitiv pér kushtet higjienike né institucion.
Pérmirésimet e métejshme mund té synojné forcimin e monitorimit dhe mirémbajtjes, pér té rritur

kénaqésiné e pérgjithshme té studentéve.

Higjiena dhe pastértia e ambienteve té pérbashkéta té institucionit (tualete,
korridore dhe klasa) éshté e kénagshme
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 43 4.8 4.8 4.8
2 36 4.0 4.0 8.9
. 3 131 14.7 14.7 23.6
Valid 4 385 43.2 43.2 66.8
5 296 33.2 33.2 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 7 Higjiena dhe pastértia e ambienteve té pérbashkéta té institucionit

Hapésira dhe ambienti né klasa dhe laboratoré
Nga 891 studenté, 629 prej tyre (rreth 71%) kan€ dhéné vlerésime pozitive pér hapésirén dhe
ambientin n€ klasa dhe laboratoré, ku 415 studenté (46.6%) jané plotésisht t€ kénaqur dhe 214
student€ (24%) t€ kénaqur. Nj& grup prej 168 studentésh (18.9%) mbajné géndrim neutral, ndérsa
94 studenté (rreth 10.5%) shprehin pakénaqési. Kjo tregon njé perceptim kryesisht pozitiv mbi

kushtet fizike t€ mésimit. Sugjerohet thellimi i pérpjekjeve pér té pérmirésuar kushtet, né ményré

qé té adresohen edhe nevojat e atyre qé jané mé pak té kénaqur.

Klasat dhe mjediset laboratorike ofrojné hapésiré té mjaftueshme dhe njé ambient té
pérshtatshém pér mésim efektiv
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 50 5.6 5.6 5.6
2 44 4.9 4.9 10.5
Valid 3 168 18.9 18.9 29.4
4 214 24.0 24.0 53.4
5 415 46.6 46.6 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 8 Hapésira dhe ambienti né

klasa dhe laboratoré
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Pérshtatshmeéria e infrastrukturés teknologjike pér nevojat e studentéve
Né kété pyetje, 661 studenté nga 891 (rreth 74%) kané vlerésuar pozitivisht infrastrukturén
teknologjike t€ UMT-sé, duke pérfshiré internetin, tabelat interaktive dhe kompjuterét, me 482
student€ (54.1%) plotésisht té€ kénaqur dhe 179 studenté (20.1%) t€ kénaqur. Njé grup prej 129
studentésh (14.5%) mbajné qéndrim neutral, ndérsa 101 studenté (rreth 11.3%) shprehin
pakénagési. Ky rezultat tregon njé perceptim té forté pér cilésiné€ e infrastrukturés, megjithaté

vazhdimi i investimeve dhe pérmirésimeve do té ndihmojé né rritjen e kénaqésisé sé pérgjithshme.

Infrastruktura teknologjike e UMT (internet, tabela interaktive, kompjuterét, etj.)
plotéson nevojat e mia si student
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 54 6.1 6.1 6.1
2 47 5.3 5.3 11.3
. 3 129 14.5 14.5 25.8
Valid 4 179 20.1 20.1 45.9
5 482 54.1 54.1 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 9 Pérshtatshméria e infrastrukturés teknologjike pér nevojat e studentéve

Kénaqgésia me burimet dhe shérbimet e bibliotekés
Nga 891 studenté, 586 prej tyre (rreth 66%) kané dhéné vlerésime pozitive pér burimet dhe
shérbimet q€ ofron biblioteka, ku 431 studenté (48.4%) jané plotésisht t&€ kénaqur dhe 155 t€ tjeré
(17.4%) té kénaqur. Nj€ pjes€ prej 201 studentésh (22.6%) shprehin njé€ qéndrim neutral, ndérsa
104 studenté (rreth 11.7%) shprehin pakénaqési. Rekomandohet gé té forcohet oferta e burimeve

dhe shérbimeve bibliotekare pér té rritur pérvojén studimore dhe pér té adresuar nevojat e grupeve

me pakénagqési.
Jam i kénaqur me burimet dhe shérbimet gé ofron biblioteka pér mbéshtetjen e
studimeve té mia
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 56 6.3 6.3 6.3
2 48 5.4 5.4 11.7
, 3 201 22.6 22.6 34.2
Valid 4 155 17.4 17.4 516
5 431 48.4 48.4 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 10 Kénagésia

me burimet dhe shérbimet e bibliotekés
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Pérfundime mbi infrastruktureén fizike dhe teknologjike né UMT
Rezultatet e anketés tregojné se shumica e studentéve jané pérgjithésisht t€ kénaqur me kushtet
fizike dhe teknologjike né UMT. Rreth 76.4% e tyre vlerésojné pozitivisht higjienén dhe pastértiné
né ambientet e pérbashkéta si tualetet, korridoret dhe klasat, ku 33.2% jané plotésisht t& kénaqur.
Njé perceptim kryesisht pozitiv vérehet edhe pér hapésirén dhe ambientin né klasa dhe laborator€,
me rreth 71% q€ shprehin kénaqési, megjithése njé grup prej 10.5% shprehin pakénaqgési, duke

nénvizuar nevojén pér pérmirésime t&€ métejshme né kéto hapésira.

Né lidhje me infrastrukturén teknologjike, 74% e studentéve shprehin kénaqési me pajisjet dhe
sistemet qé ofron UMT, duke pérfshiré internetin dhe pajisjet teknologjike, me 54.1% plotésisht
té kénaqur. Kjo tregon njé nivel t& lart€ besimi né kapacitetin teknologjik t€ universitetit,

megjithaté vazhdimi i1 pérdit€simeve do t€ ishte 1 dobishém pér té rritur kénaqésin€ edhe mé te;.

Saipérket burimeve bibliotekare, 66% e studentéve jané pozitivé ndaj shérbimeve dhe materialeve
té ofruara, me njé pérqindje t€ konsiderueshme qé shprehin kénaqggési té ploté. Megjithaté, njé pjesé
prej 11.7% shpreh pakénaqési, duke treguar se mund t€ keté hapésiré pér pérmirésim né kété

sektor.

Rekomandohet qé institucioni té vazhdojé pérpjekjet pér té ruajtur dhe pérmirésuar cilésiné e

infrastrukturés fizike dhe teknologjike.
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III. CILESIA AKADEMIKE DHE MESIMDHENIA

Pérputhshméria e programit me interesat akademike
Njé shumicé e theksuar prej 712 studentésh nga 891, q€ pérbén rreth 80%, shprehen t€ kénaqur me
pérputhshméring e programit té studimit me interesat dhe objektivat e tyre akademike. Konkretisht,
536 studenté (60.2%) jané plot€sisht dakord, ndérsa 176 studenté (19.8%) jané kryesisht dakord
me kété pohim. Njé grup prej 116 studentésh (13%) kané géndrim neutral, ndérsa 63 studenté
(rreth 7.1%) kané shprehur pakénaqési me kété aspekt. Ky rezultat tregon njé nivel té larté
pérshtatjeje té programeve me pritshmérité e studentéve, cka éshté thelbésore pér angazhimin dhe
motivimin e tyre gjat€ studimeve. Pér té pérmirésuar edhe mé tej kété aspekt, do té ishte e
dobishme té vazhdohet pérfshirja e studentéve né rishikimin dhe zhvillimin e programeve, duke

marré parasysh interesat dhe nevojat e tyre akademike.

Programi i studimit qé kam zgjedhur pérputhet me interesat dhe objektivat e mia
akademike
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid 1 30 34 34 34
2 33 3.7 3.7 7.1
3 116 13.0 13.0 20.1
4 176 19.8 19.8 39.8
5 536 60.2 60.2 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 11 Pérputhshméria e programit me interesat akademike

Raporti mes numrit té€ pedagogéve dhe studentéve
Shumica e studentéve, 737 nga 891 (rreth 83%)), jané dakord se raporti mes numrit t€ pedagogéve
dhe studentéve €shté i pérshtatshém. Konkretisht, 517 studenté (58%) jané plotésisht dakord dhe
220 (24.7%) jané kryesisht dakord me kété pohim. Njé€ pjesé prej 96 studentésh (10.8%) kané njé

géndrim neutral, ndérsa 58 studenté (6.5%) shprehén pakénaqgési.

Ky perceptim pozitiv tregon besimin né kapacitetin e stafit akademik pér t€ pérmbushur nevojat e
studentéve né€ procesin mésimor. Pér té ruajtur kété nivel, rekomandohet monitorimi i
vazhdueshém i raportit dhe, sipas nevojés, rritja e stafit akademik pér té siguruar cilési optimale

né meésimdhénie.
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Mendoj se ka njé raport té pérshtatshém midis numrit té pedagogéve dhe numrit té
studentéve
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 28 3.1 3.1 3.1
2 30 3.4 3.4 6.5
3 96 10.8 10.8 17.3
Valid
4 220 24.7 24.7 42.0
5 517 58.0 58.0 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 12 Raporti mes numrit té pedagogéve dhe studentéve

Mbéshtetja shtesé nga pedagogét jashteé orarit t€ mésimit
Nga 891 studenté, 693 prej tyre (rreth 77.7%) kané€ dhéné vlerésime pozitive pér gatishmériné e
pedagogéve pér té ofruar mbéshtetje jashté orarit t€ mésimit. Konkretisht, 551 studenté (61.8%)
jané plotésisht t& kénaqur dhe 142 (15.9%) jané kryesisht t€ kénaqur. Nj€ grup prej 128 studentésh
(14.4%) kané géndrim neutral, ndérsa 70 studenté (7.9%) shprehen pakénaqési.

Ky rezultat tregon njé perceptim pozitiv pér pérkushtimin e stafit akademik pér t€ mbéshtetur
studentét jashté orarit zyrtar. Pér té rritur mé tej kété mbéshtetje, sugjerohet nxitja e komunikimit

dhe ofrimi i orareve fleksibél konsultimi, pér té pérfshiré sa mé shumé studenté qé kané nevojé.

Pedagogét jané té gatshém té japin mbéshtetje shtesé jashté orarit té mésimit kur
kam pyetje ose kam nevojé pér ndihmé akademike
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 37 4.2 4.2 4.2
2 33 37 37 7.9
. 3 128 14.4 14.4 22.2
valid 4 142 15.9 15.9 38.2
5 551 61.8 61.8 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 13 Mbéshtetja shtesé nga pedagogét jashté orarit té mésimit

Mbéshtetja e késhillimit akademik

Né lidhje me procesin e késhillimit akademik, 659 studenté nga 891 (rreth 74%) kané dhéné
vlerésime pozitive, ku 439 studenté (49.3%) jané€ plotésisht t€ kénaqur dhe 220 (24.7%) shprehen
kryesisht t€ kénaqur. Nj€ pjesé prej 159 studentésh (17.8%) kané qéndrim neutral, ndérsa 73
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student€ (8.2%) kané shprehur pakénaqési.

Kjo tregon se késhillimi akademik perceptohet si njé mbéshtetje e réndésishme pér zhvillimin
akademik t& studentéve. Pér té pérmirésuar mé tej kété shérbim, do té ishte e dobishme té

intensifikohet ndérveprimi individual dhe té rritet qasja ndaj késhillimit personal.

Procesi i késhillimit akademik siguron mbéshtetjen e nevojshme pér pérparimin tim
akademik

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 32 3.6 3.6 3.6
2 41 4.6 4.6 8.2
. 3 159 17.8 17.8 26.0
Valid 4 220 24.7 24.7 50.7
5 439 49.3 49.3 100.0

Total 891 100.0 100.0

Tabela 14 Mbéshtetja e késhillimit akademik

Efikasiteti i komunikimit me administratén dhe pedagogét
Shumica e studentéve, 706 nga 891 (rreth 79%), jan€ shprehur pozitivisht pér komunikimin me
administratén dhe pedagogét, ku 556 studenté€ (62.4%) jané plotésisht té kénaqur dhe 150 (16.8%)
tregojné kénaqési té€ konsiderueshme. Njé grup prej 116 studentésh (13%) jané neutralé, ndérsa 69

student€ (7.7%) kané shprehur pakénaqési.

Ky rezultat tregon njé perceptim pozitiv mbi organizimin dhe shpejté€sin€ e komunikimit brenda
institucioni. Pér té avancuar cilésiné e kétij komunikimi, do té ishte e vilefshme té inkurajohet njé

vémendje edhe mé e madhe ndaj pérgjigjeve té shpejta dhe efektive pér té gjithé studentét.

Komunikimi me administratén dhe pedagogét éshté i strukturuar dhe i shpejté
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent

1 35 3.9 3.9 3.9
2 34 3.8 3.8 7.7

Valid 3 116 13.0 13.0 20.8
4 150 16.8 16.8 37.6
5 556 62.4 62.4 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 15 Efikasiteti 1 komunikimit me administratén dhe pedagogét
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Organizimi i aktiviteteve jashté kurrikulare pér zhvillim profesional
Rreth 69% e studentéve (633 nga 891) kané vlerésuar pozitivisht organizimin e aktiviteteve jashté
kurrikulare g€ ndihmojné né€ zhvillimin e tyre profesional, ku 448 studenté (50.3%) jané plotésisht
té kénaqur dhe 185 (20.8%) tregojné kénaqési t&€ konsiderueshme. Njé pjesé prej 149 studentésh
(16.7%) jané neutral€, ndérsa 109 studenté (12.3%) kané shprehur pakénaqgési.

Kjo tregon njé prani t&€ miré té kétyre aktiviteteve né institucion, megjithése mund té jeté e
dobishme té eksplorohen ményra pér té rritur pjesémarrjen dhe ndikimin e tyre né zhvillimin

profesional té studentéve.

Institucioni organizon aktivitete jashté kurrikulare gé mé ndihmojné né zhvillimin tim
profesional

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 47 5.3 5.3 5.3
2 62 7.0 7.0 12.2
Valid 3 149 16.7 16.7 29.0
4 185 20.8 20.8 49.7
5 448 50.3 50.3 100.0

Total 891 100.0 100.0

Tabela 16 Organizimi i aktiviteteve jashté kurrikulare pér zhvillim profesional

Mundésiteé pér praktika profesionale dhe pérvojé pune
Nga 891 studenté, 649 prej tyre (rreth 73%) kané dhéné vler€sime pozitive pér mundésité qé
programi 1 studimit ofron pér praktika profesionale, me 514 studenté (57.7%) plotésisht té€ kénaqur
dhe 135 (15.2%) qé shprehin kénaqési. Nj€ grup prej 127 studentésh (14.3%) jan€ neutral€, ndérsa
115 studenté (12.9%) shprehin pakénaqgési.

Ky rezultat tregon se programi krijon njé bazé t€ mir€ pér pérvojén praktike, megjithaté éshté e
réndésishme té intensifikohen pérpjekjet pér té pérmirésuar dhe zgjeruar ofertat e praktikave
profesionale, né ményré qé té pérfshihen mé shumé studenté dhe té rritet cilésia e pérvojés sé

fituar.

Programi ofron mundési té vlefshme pér praktika profesionale gé mé ndihmojné té
fitoj pérvojé reale pune

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent

Valid 1 66 7.4 7.4 7.4
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2 49 5.5 5.5 12.9
3 127 14.3 14.3 27.2
4 135 15.2 15.2 42.3
5 514 57.7 57.7 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 17 Mundésité pér praktika profesionale dhe pérvojé pune

Pérfundime mbi cilésiné akademike dhe mbéshtetjen né UMT
Nga 891 studenté té anketuar, rreth 80% jané té€ kénaqur me pérputhshmérin€é e programit té
studimit me interesat dhe objektivat e tyre akademike, ku 536 prej tyre (60.2%) jané plotésisht
dakord. Njé perceptim i ngjashém pozitiv vjen edhe pér raportin mes numrit t€ pedagogéve dhe
studentéve, ku 737 studenté (83%) e konsiderojné t€ pérshtatshém kété raport, duke theksuar

besimin n€ kapacitetin e stafit akademik.

Mbéshtetja jashté orarit t€ mésimit nga pedagogét €shté vlerésuar pozitivisht nga 693 studenté
(77.7%), duke treguar pérkushtimin e stafit akademik pér t’u pérgjigjur nevojave individuale té
studentéve. Po ashtu, 659 student€ (74%) shprehin kénagési me procesin e késhillimit akademik,

i cili konsiderohet si mbéshtetje e réndésishme pér pérparimin studimor.

N¢ aspektin e komunikimit, 706 studenté (79%) vlerésojné pozitivisht organizimin dhe shpejtésiné
e komunikimit me administratén dhe pedagogét, duke reflektuar njé sistem efikas dhe funksional.
Né lidhje me zhvillimin profesional jashté kurrikulés, 633 studenté (69%) e vlerésojné miré
organizimin e aktiviteteve, megjithése ka mundési pér té rritur pjes€marrjen dhe ndikimin e kétyre

aktiviteteve.

Sa i1 pérket praktikave profesionale, 649 studenté (73%) jané€ t& kénaqur me mundésité e ofruara
pér té fituar pérvojé reale pune. Pérmirésimi i ofertés sé praktikave dhe rritja e pérfshirjes sé

studentéve do té kontribuojné né rritjen e cilésisé sé pérvojés praktike.

Ky grup rezultatesh tregon njé perceptim té pérgjithshém pozitiv pér cilésin€ akademike dhe
mbéshtetjen g€ UMT ofron, duke theksuar nevojén pér pérmirésime t€ vazhdueshme né disa fusha

pér t€ rritur kénaqésin€ dhe angazhimin e studentéve.
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IV. PERGATITJA PROFESIONALE DHE AVANTAZHET
KONKURRUESE

Kénaqésia me zgjedhjen e UMT-sé si institucion studimi
Nga 891 studenté qé morén pjes€ né€ anketé, 656 prej tyre (73.6%) shprehén kénaqési me zgjedhjen
e Universitetit Metropolitan Tirana si institucionin e tyre t€ studimeve. Konkretisht, 342 studenté
(38.4%) jané kryesisht t€ kénaqur dhe 314 studenté (35.2%) plotésisht té kénaqur me kété vendim.
Njé€ pjes€ prej 142 studentésh (15.9%) mbajné njé géndrim neutral, ndérsa 93 studenté (10.4%)
shprehén pakénaqési pér kété ¢éshtje.

Ky rezultat reflekton njé perceptim kryesisht pozitiv dhe besim né institucion, duke treguar qé
shumica e studentéve ndihen miré dhe t€ motivuar nga zgjedhja e béré. Pér té rritur mé tej
kénagésiné dhe pér té minimizuar pakénaqésité, do té ishte e dobishme té merren parasysh nevojat

dhe pritshmérité e grupeve qé shprehin dyshime ose rezervé.

Jam i kénaqur qé kam zgjedhur UMT si institucionin tim té studimeve
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 43 4.8 4.8 4.8
2 50 5.6 5.6 10.4
3 142 15.9 15.9 26.4
Valid

4 342 38.4 38.4 64.8
5 314 35.2 35.2 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 18 Kénaqgésia me zgjedhjen e UMT-sé si institucion studimi

Kénaqésia pér kushtet e ofruara né UMT né krahasim me pritshmérité fillestare

N¢é kété pyetje, 551 student€ nga 891 (rreth 62%) kané vlerésuar pozitivisht qé kushtet e ofruara
nga UMT kané tejkaluar pritshmérité e tyre fillestare, me 414 studenté (46.5%) plotésisht t&
kénaqur dhe 137 studenté (15.4%) kryesisht t€ kénaqur. Nj€ pjesé prej 225 studentésh (25.3%)
shprehin qéndrimin neutral, g€ mund té interpretohet si p&rputhje me pritshmérité, pa tejkalim té
dukshém. Vetém 115 studenté (12.9%) kané shprehur pakénaqési, duke treguar q€ njé€ grup i vogél

nuk e ka pérmbushur plotésisht pritshmériné pér kushtet.
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Ky rezultat tregon se shumica e studentéve ndihen t€ kénaqur dhe madje t&€ surprizuar pozitivisht

nga kushtet e ofruara, ndérsa neutraliteti tregon q€ kushtet jané€ n€ pérputhje me pritshmérité pér

shumicén tjetér.

Kushtet e ofruara né UMT kané tejkaluar pritshmérité e mia fillestare
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 50 5.6 5.6 5.6
2 65 7.3 7.3 12.9
: 3 225 25.3 25.3 38.2
Valid 4 137 15.4 15.4 53.5
5 414 46.5 46.5 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 19 Kénagésia pér kushtet e ofruara né UMT né krahasim me pritshmérité
fillestare

Aftésité né gjuhé té huaja si avantazh profesional
Nga 891 studenté, 629 prej tyre (rreth 70.6%) vlerésojné pozitivisht g€ aftésit€ né gjuhé t€ huaja
té fituara né UMT pérbéjné njé avantazh pér karrierén e tyre. Konkretisht, 391 studenté (43.9%)
jané plotésisht dakord dhe 238 (26.7%) kryesisht dakord me kété pohim. Njé grup prej 169
studentésh (19%) kané gqéndrim neutral, ndérsa 93 student€ (10.4%) shprehin pakénaqgési, duke

reflektuar rezervat ose mungesén e qartésisé mbi pérfitimet nga kéto aftési.

Duke pasur parasysh se UMT ofron programe né gjuhén angleze dhe anglishtja éshté pjesé
integrale e kurrikulés, rekomandohet qé institucioni té rrisé ndérgjegjésimin pér kéto mundési. Kjo
mund té realizohet pérmes fushatave informuese dhe orientimeve té dedikuara, duke nxitur
Studentét té shfrytézojné maksimalisht programet dhe resurset gjuhésore qé u ofrohen, duke

pérmirésuar késhtu aftésité e tyre dhe pérgatitjen pér tregun ndérkombétar té punés.

Aftésité né gjuhé té huaja té fituara né kété institucion pérbéjné njé avantazh
profesional pér karrierén time
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 52 5.8 5.8 5.8
2 41 4.6 4.6 10.4
: 3 169 19.0 19.0 29.4
Valid 4 238 26.7 26.7 56.1
5 391 43.9 43.9 100.0
Total 891 100.0 100.0
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Tabela 20 Aftésité né gjuhé té huaja si avantazh profesional

Tarifat financiare té programit
Nga 891 studenté, 543 prej tyre (rreth 61%) kané dhéné vlerésime pozitive pér arsyeshmériné dhe
pérballueshmériné e tarifave t€ programit, me 390 studenté (43.8%) q¢€ jané plotésisht dakord dhe
153 (17.2%) qé jané kryesisht dakord. Njé pjesé prej 239 studentésh (26.8%) mbajné géndrim
neutral, ndérsa 109 studenté (12.2%) kané shprehur pakénaqési lidhur me kété ¢éshtje.

Tarifat financiare té programit jané té arsyeshme dhe té pérballueshme pér mua
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 52 5.8 5.8 5.8
2 57 6.4 6.4 12.2
3 239 26.8 26.8 391
Valid

4 153 17.2 17.2 56.2
5 390 43.8 43.8 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 21 Tarifat financiare té programit

Pérmbledhje e kénaqésisé sé€ studentéve mbi pérgatitjen profesionale dhe kushtet né
UMT

Njé€ shumicé e konsiderueshme prej 73.6% e studentéve shprehin kénaqési me zgjedhjen e
Universitetit Metropolitan Tirana si institucionin e tyre t€ studimeve. Ky rezultat tregon besim dhe

motivim té larté midis studentéve.

Pérsa 1 pérket kushteve té€ ofruara nga UMT, rreth 62% e studentéve vlerésojné se ato kané
tejkaluar pritshmérité fillestare, ndérsa 25.3% 1 konsiderojné kushtet n€ pérputhje me pritshmérité.
Njé grup prej 12.9% shpreh pakénaqési, duke treguar se disa nevoja duhet adresuar pér té

pérmirésuar ambientin dhe shérbimet.

Rreth 70.6% e studentéve e konsiderojné aft€sin€ né gjuhé t€ huaja si njé avantazh profesional té
fituar n€ UMT. Duke pasur parasysh programet né gjuhén angleze dhe réndésin€ e anglishtes né
kurrikul€, rekomandohet rritja e ndérgjegjésimit pér kéto mundési, pérmes fushatave informuese

dhe mbéshtetjes s€ orientimit gjuhésor.

N¢ lidhje me tarifat financiare, rreth 61% e studentéve 1 vlerésojné ato si té arsyeshme dhe t&
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pérballueshme, megjithése 12.2% kané shprehur pakénaqggési, ¢cka tregon nevojén pér komunikim

mé t&€ qarté rreth politikave tarifore dhe mbéshtetje financiare pér studentét né€ nevojé.

Keéto rezultate tregojné njé perceptim pérgjithésisht pozitiv pér pérgatitjen profesionale dhe kushtet
né€ UMT, me disa fusha ku rekomandohet pérmirésim pér t& rritur mé tej kénaqésiné€ dhe pérfshirjen

e studentéve.
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V. JETA SOCIALE DHE MJEDISI STUDENTOR

Mjediset sociale dhe pérvoja studentore né UMT

Nga 891 studenté, rreth 51.4% kané vlerésuar pozitivisht mjediset sociale g€ institucioni ofron dhe
ndikimin e tyre né jeté€n studentore, ku 28.7% jané€ plotésisht té kénaqur dhe 22.7% kryesisht té
kénaqur. Njé pjesé e konsiderueshme, 38%, kané shprehur njé qéndrim neutral, ndérsa 10.6% kané

shfaqur pakénaqgési.

Ky rezultat tregon se mjediset sociale pran€ UMT-sé€ kané njé ndikim pérgjithésisht pozitiv, por
ka ende hapésiré pér zhvillim pér t€ pérfshiré mé shumé studenté dhe pér t€ pérmirésuar ofertén
né kété fushé. Rekomandohet qé institucioni té vazhdojé té krijojé dhe promovojé iniciativa sociale

dhe kulturore qé pérforcojné lidhjen mes studentéve dhe krijojné njé ambient mé mbéshtetés dhe

motivues.
Institucioni ofron mjedise sociale gé kontribuojné pozitivisht né jetén time
studentore
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 40 4.5 4.5 4.5
2 54 6.1 6.1 10.5
3 339 38.0 38.0 48.6
Valid
4 202 22.7 22.7 71.3
5 256 28.7 28.7 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 22 Mjediset sociale dhe pérvoja studentore né UMT

Aktivitetet sociale dhe kulturore né UMT
Nga 891 studenté, 70.6% kané dhéné vlerésime pozitive pér aktivitetet sociale dhe kulturore qé
organizon institucioni, ku 24.1% jané€ plotésisht t€ kénaqur dhe 46.5% kryesisht t& kénaqur me
kéto aktivitete. Nj€ pjesé prej 19.1% kané shprehur qéndrim neutral, ndérsa 10.4% kané shfaqur

pakénaqgési.

Ky tregues tregon se aktivitetet kulturore dhe sociale kontribuojné ndjeshém né pasurimin e
pérvojés studentore. Pér t¢ rritur edhe mé shumé pjesémarrjen dhe kénagésiné, rekomandohet

promovimi i métejshém i kétyre aktiviteteve dhe pérfshirja e interesave té ndryshme té studentéve
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né programimin e tyre.

Institucioni zhvillon aktivitete sociale dhe kulturore gé e pasurojné pérvojén time

studentore

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 38 4.3 4.3 4.3
2 54 6.1 6.1 10.3
3 170 19.1 19.1 294

Valid

4 414 46.5 46.5 75.9
5 215 241 241 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 23 Aktivitetet sociale dhe

kulturore né UMT

Promovimi i diversitetit dhe pérfshirjes sociale

Shumica dérrmuese e studentéve né UMT, rreth 75.3%, kané vlerésuar pozitivisht aktivitetet qé

zhvillon institucioni pér t&€ promovuar diversitetin dhe pérfshirjen sociale gjaté vitit akademik.

Konkretisht, 66.9% jané kryesisht t€ kénaqur dhe 8.4% plotésisht t& kénaqur. Njé pjes€ prej 15.9%

kan€ njé qéndrim neutral, ndérsa vetém 8.8% shprehin pakénaqggési.

Ky rezultat tregon angazhimin e mir€ té€ institucionit pér t€ krijuar njé ambient té pérfshirjes dhe

respektit pér t€ gjitha grupet studentore. Pér té forcuar kété pérkushtim, rekomandohet té

vazhdohet nxitja e aktiviteteve gjithépérfshirése dhe komunikimi i garté mbi mundésité qé ofrohen

pér té gjithé studentét.

pérfshirjen sociale midis studentéve

Pérgjaté vitit akademik, institucioni zhvillon aktivitete qé promovojné diversitetin dhe

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 39 4.4 4.4 4.4
2 39 4.4 4.4 8.8
3 142 15.9 15.9 24.7
Valid

4 596 66.9 66.9 91.6
5 75 8.4 8.4 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 24 Promovimi i diversitetit dhe pérfshirjes sociale
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Kénaqgésia nga shérbimet mjekésore
Rreth 56.2% e studentéve té anketuar jan€ shprehur pozitivisht pér shérbimet mjekésore qé ofron
UMT, me 26.8% plotésisht t& kénaqur dhe 29.4% kryesisht t& kénaqur. Njé pjesé e konsiderueshme

prej 32.8% ka marré njé qéndrim neutral, ndérsa 11% kané shprehur pakénaggési.

Ky rezultat tregon se shérbimet mjekésore perceptohen si t€ pranueshme nga shumica, por njé grup
1 réndésishém studentésh mbetet neutral ose 1 pakénaqur. Rekomandohet té béhet njé vierésim mé
i detajuar i shérbimeve pér té identifikuar fushat ku mund té pérmirésohet cilésia dhe

aksesueshméria e tyre, né ményré qé té rritet kénaqgésia e pérgjithshme.

Jam i kénaqur nga shérbimet mjekésore

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 58 6.5 6.5 6.5
2 40 4.5 4.5 11.0
3 292 32.8 32.8 43.8

Valid

4 262 29.4 29.4 73.2
5 239 26.8 26.8 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 25 Kénagésia nga shérbimet mjekésore

Jeta sociale dhe shérbimet mbéshtetése né UMT
Njé€ pjesé e konsiderueshme e studentéve vlerésojné pozitivisht mjediset sociale dhe aktivitetet
kulturore qé organizon UMT, duke kontribuar né pasurimin e pérvojés s€ tyre studentore.
Konkretisht, rreth 51.4% jané té kénaqur me mjediset sociale, ndérsa 70.6% shprehin kénaqési pér
aktivitetet sociale dhe kulturore. Megjithat€, njé¢ numér i1 réndésishém studentésh ka géndrim

neutral ose pakénaqési, duke treguar hapésiré pér pérmirésim dhe rritje t& pjes€martjes.

Institucioni gjithashtu nxit diversitetin dhe pérfshirjen sociale, ku 75.3% e studentéve kané dhéné
vleré€sime pozitive, duke reflektuar njé angazhim té fort€ né€ krijimin e njé ambienti
gjithépérfshirés. Pérforcimi i kétyre iniciativave dhe komunikimi i mundésive pér té gjithé

studentét do t€ kontribuojné né rritjen e kénaqgésisé.

Sa 1 pérket shérbimeve mjekésore, 56.2% e studentéve shprehin kénaqési, por njé pjesé e
konsiderueshme mbetet neutral ose pakénaqur. Rekomandohet vierésimi i hollésishém i cilésisé

dhe aksesueshmérisé sé shérbimeve shéndetésore pér té adresuar nevojat dhe pérmirésuar
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pérvojén e studentéve.
N¢é pérgjithési, rezultatet tregojné njé klimé sociale dhe institucionale pozitive, megjithése ka

nevojé pér vazhdimési né pérmirésime dhe zhvillimin e métejshém t&é ofertave qé ndikojné né
miréqgenien dhe pérvojén e studentéve.
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VI. PJESEMARRJA STUDENTORE DHE PERFAQESIMI

Pérfagésimi i studentéve né organet kolegjiale
Shumica e studentéve, konkretisht 660 nga 891 (rreth 74%), kané vlerésuar pozitivisht
pérfagésimin e tyre né organet kolegjiale t€ institucionit. Nga kéta, 509 studenté (57.1%) jané
plotésisht t&€ kénaqur me kété aspekt, ndérsa 151 (16.9%) jané kryesisht dakord. Njé grup prej 145
studentésh (16.3%) shprehin géndrim neutral, ndérsa 86 student€ (9.7%) shfaqin pakénaqési lidhur

me pérfaqésimin.

Ky tregues pasqyron njé nivel t€ miré pérfshirjeje t&€ studentéve né proceset vendimmarrése, qé
&shté thelbésore pér sigurimin e transparencés dhe dialogut institucional. Pér té pérmirésuar mé
tej kété aspekt, rekomandohet rritia e komunikimit mbi rolin dhe ndikimin e pérfagésuesve

studentoré, si dhe ofrimi i mundésive shtesé pér pjesémarrje aktive né vendimmarrje.

Studentét jané té pérfagésuar né organet kolegjiale té institucionit
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent

Valid 1 40 4.5 4.5 4.5

2 46 5.2 5.2 9.7

3 145 16.3 16.3 25.9

4 151 16.9 16.9 42.9

5 509 57.1 571 100.0

Total 891 100.0 100.0

Tabela 26 Pérfagésimi 1 studentéve né organet kolegjiale

Nxitja dhe hapja ndaj kérkesave té pérfagésuesve studentoré
Nga 891 studenté t€ anketuar, 670 prej tyre (rreth 75%) kané€ vlerésuar pozitivisht géndrimin e
institucionit n€ nxitjen e kérkesave t€ pérfaqésuesve té€ studentéve dhe hapjen ndaj sugjerimeve té
tyre. Konkretisht, 167 studenté (18.7%) jané plotésisht t& kénaqur dhe 503 (56.5%) kryesisht
dakord me kété pohim. Njé pjesé prej 142 studentésh (15.9%) kané géndrim neutral, ndérsa 79
student€ (8.9%) shprehin pakénaqgési.

Ky perceptim tregon njé gatishméri t€ konsiderueshme institucionale pér t&€ dégjuar dhe adresuar
nevojat e studentéve. Rekomandohet gé té forcohet komunikimi i vazhdueshém me pérfagésuesit

studentoré dhe té krijohen mekanizma té métejshém pér pérfshirjen e tyre aktive né proceset
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Institucioni nxit kérkesat e pérfagésuesve té studentéve dhe éshté i hapur pér
sugjerimet e tyre
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 38 4.3 4.3 4.3
2 41 4.6 4.6 8.9
3 142 15.9 15.9 24.8
Valid

4 503 56.5 56.5 81.3
5 167 18.7 18.7 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 27 Nxitja dhe hapja ndaj kérkesave té pérfagésuesve studentoré

Pérfundimem mbi pjesémarrjen dhe pérfagésimin studentor né institucion

Njé shumicé e konsiderueshme e studentéve, rreth 74% (660 nga 891), jané t€ kénaqur me
pérfagésimin e tyre né organet kolegjiale t€ institucionit, ku 57.1% jané plotésisht té€ kénaqur dhe
16.9% kryesisht dakord. Megjithaté, 16.3% kané gé€ndrim neutral, ndérsa 9.7% shprehin
pakénaqési lidhur me kété aspekt. Ky rezultat tregon nj€ nivel t€ mir€ t€ pérfshirjes sé studentéve

né€ proceset vendimmarrése, q€ ndihmon né transparencén dhe dialogun institucional.

N¢ lidhje me nxitjen dhe hapjen e institucionit ndaj kérkesave dhe sugjerimeve té€ pérfagésuesve
studentor€, 75% e studentéve shprehen pozitivisht. Konkretisht, 18.7% jané plotésisht t€ kénaqur
dhe 56.5% kryesisht dakord, ndérsa 15.9% kané qéndrim neutral dhe 8.9% pakénaqési. Kjo tregon

njé€ pérkushtim t€ dukshém t€ institucionit pér t€ dégjuar dhe adresuar nevojat e studentéve.

Rekomandohet forcimi i komunikimit té vazhdueshém me pérfaqésuesit studentoré dhe krijimi i
mekanizmave té métejshém pér pérfshirjen e tyre aktive né vendimmarrje, pér t€ rritur efektivitetin

dhe pérfagésimin real té studentéve né institucion.
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VII. NDJENJA E PERKATESISE DHE IMPLIKIMET PER TE
ARDHMEN

Krenaria dhe besimi né diplomén e UMT-sé
Shumica dérrmuese e studentéve, 639 nga 891 (rreth 72%), ndihen krenaré dhe té sigurt pér té
ardhmen profesionale pér shkak té diplomés sé€ marré nga Universiteti Metropolitan Tirana.
Konkretisht, 53% jané plotésisht t& kénaqur dhe 18.7% kryesisht dakord me kété pohim. Njé pjesé
prej 17.7% kané géndrim neutral, ndérsa 10.5% shprehin pakénaqési ose dyshime lidhur me kété

temé.

Ky rezultat tregon besimin e fort€ qé studentét kané n€ vlerén dhe reputacionin e diplomés sé
UMT-sé€ si njé pasaporté pér sukses né tregun e punés dhe zhvillim profesional. Pér té pérforcuar
kété besim dhe krenari, do té ishte e dobishme té vazhdohet promovimi i sukseseve té té
diplomuarve dhe té krijohen mé shumé lidhje me sektorin profesional pér té rritur njohjen e

diplomés né nivel lokal dhe ndérkombétar.

Diploma e UMT mé bén té ndihem krenar dhe té sigurt pér té ardhmen time
profesionale
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 42 4.7 4.7 4.7
2 52 5.8 5.8 10.5
3 158 17.7 17.7 28.3
Valid

4 167 18.7 18.7 47.0
5 472 53.0 53.0 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 28 Krenaria dhe besimi né diplomén e UMT-sé

Krenaria pér studimet né UMT
Shumica dérrmuese e studentéve, 643 nga 891 (rreth 72%), ndihen krenar€ té tregojné se studiojné
n€ Universitetin Metropolitan Tirana. Konkretisht, 41.2% jané plotésisht krenaré dhe 31%
kryesisht krenaré pér két€ fakt. Njé grup prej 17.4% kané nj€ géndrim neutral, ndérsa 10.4%
shprehin rezervé ose pakénaqési lidhur me kété. Ky rezultat tregon njé nivel té larté identifikimi
dhe krenarie me institucionin, ¢ka kontribuon né ndjenjén pozitive t€ pérkatésis€ dhe motivimit
akademik. Pér té forcuar kété ndjenjé, sugjerohet intensifikimi i aktiviteteve promovuese dhe

ngjarjeve qé rrisin lidhjet e studentéve me universitetin dhe pérmirésojné imazhin e tij né
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Ndihem krenar kur u them té tjeréve se studioj né UMT
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 42 4.7 4.7 4.7
2 51 5.7 5.7 10.4
3 155 174 17.4 27.8
Valid

4 276 31.0 31.0 58.8
5 367 41.2 41.2 100.0
Total 891 100.0 100.0

Perceptimi pér mundésiné e pérfundimit té studimeve né te gjitha nivelet né UMT

Nga 891 studenté, 644 prej tyre (rreth 72%) shprehin besim se Universiteti Metropolitan Tirana
ofron mundésiné pér t&€ pérfunduar studimet né t€ gjitha nivelet akademike. Konkretisht, 54.7%
jané plotésisht dakord dhe 17.6% kryesisht dakord me kété pohim. Njé grup prej 17.5% shfaq

géndrim neutral, ndérsa 10.2% kané shprehur pakénaqési ose dyshime.

Ky rezultat pasqyron njé perceptim pozitiv dhe besim né ofertén akademike té institucionit, si dhe
né mundésité pér vazhdimési studimore. Pér té forcuar kété besim, rekomandohet qgé UMT té

vazhdojé komunikimin transparent pér ofertat e programeve té ndryshme dhe té ofrojé mbéshtetje

té vazhdueshme pér studentét gjaté gjithé rrugétimit akademik.

UMT éshté universiteti ku shoh mundésiné pér té pérfunduar studimet né té gjitha
nivelet akademike

Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 48 5.4 5.4 5.4
2 43 4.8 4.8 10.2
3 156 17.5 17.5 27.7

Valid

4 157 17.6 17.6 45.3
5 487 54.7 54.7 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 29 Perceptimi pér mundésiné e pérfundimit té studimeve né té gjitha nivelet né

UMT

Sugjerimi i UMT si njé nga zgjedhjet mé té mira




UNIVERSITETI®
METROPOLITAN
TIRANA

Shumica e studentéve, 650 nga 891 (rreth 73%), e rekomandojné Universitetin Metropolitan
Tirana si nj€ nga zgjedhjet mé t€ mira pér arsimin e tyre. Konkretisht, 54.7% jané plotésisht dakord
dhe 18.3% kryesisht dakord me kété pohim. Njé pjes€ prej 17.4% kané gqéndrim neutral, ndérsa
9.7% shtfaqin pakénaqési.

Ky tregues reflekton njé besim dhe kénaqési t€ pérgjithshme ndaj cilé€sis€é dhe mundésive q€ ofron
UMT pér zhvillimin akademik dhe profesional t& studentéve. Pér t¢ ruajtur dhe pérforcuar kété
imazh pozitiv, rekomandohet qé institucioni t’i kushtojé vémendje té vazhdueshme pérmirésimit té

vazhdueshém dhe komunikimit me studentét.

E sugjeroj UMT si njé nga zgjedhjet mé té mira
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 42 4.7 4.7 4.7
2 44 4.9 4.9 9.7
Valid 3 155 17.4 17.4 27.0
4 163 18.3 18.3 45.3
5 487 54.7 54.7 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 30 Sugjerimi i UMT si njé nga zgjedhjet mé té mira

Sugjeroj UMT pér edukim cilésor dhe zhvillim
Rreth 73% e studentéve (652 nga 891) shprehin rekomandim pozitiv pér UMT-né si nj€ institucion
qé€ ofron edukim cilésor dhe mundési té€ shkélqyera pér zhvillim profesional. Konkretisht, 55.2%
jané plotésisht dakord dhe 18% kryesisht dakord me kété pohim. Njé grup prej 17.1% mban

géndrim neutral, ndérsa 9.8% shprehin pakénaqgési.

Ky rezultat déshmon se shumica e studentéve besojné se UMT siguron njé ambient edukativ té
pérshtatshém dhe mundési pér avancim profesional. Pér té forcuar mé tej kété perceptim,
rekomandohet rritja e promovimit té programeve dhe shérbimeve gé adresojné nevojat e ndryshme

té studentéve.

Sugjeroj UMT pér ata qé kérkojné njé edukim cilésor dhe mundési té shkélqyera
zhvillimi
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
1 38 4.3 4.3 4.3
Valid 2 49 55 55 9.8
3 152 17.1 17.1 26.8
4 160 18.0 18.0 44.8
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5 492 55.2 55.2 100.0
Total 891 100.0 100.0

Tabela 31 Sugjeroj UMT pér edukim cilésor dhe zhvillim

Pérfundime mbi ndjenjén e pérkatésisé dhe besimit né UMT
Shumica dérrmuese e studentéve t€ anketuar shprehin krenari dhe besim t€ fort€ né diplomén e
Universitetit Metropolitan Tirana dhe né institucionin si térési. Rreth 72% ndihen krenaré dhe té
sigurt pér té ardhmen profesionale, ndérsa njé pérqindje e ngjashme ndjehen krenaré té tregojné se
studiojné n€ UMT. Kjo tregon nj€ lidhje t€ fugishme emocionale dhe pérkatési ndaj universitetit,

qé€ ndikon pozitivisht né motivimin dhe angazhimin e tyre.

Gjithashtu, mbi 70% e studentéve besojné€ se UMT ofron mundési pér t&€ pérfunduar studimet né
té gjitha nivelet akademike, duke reflektuar besimin né ofertén akademike dhe perspektivat e

zhvillimit té€ vazhdueshém.

Rekomandohet g€ UMT t€ vazhdojé té forcojé komunikimin dhe mbéshtetjen pér studentét gjaté
gjithé rrugétimit t€ tyre akademik, si dhe t€ promovojé mé tej sukseset dhe vlerat e institucionit

pér té ruajtur kété besim té larté.

Rreth 73% e studentéve rekomandojné UMT-né si njé nga zgjedhjet mé t€ mira pér arsimin e tyre,
duke theksuar edukimin cilésor dhe mundésité e shkélqyera pér zhvillim profesional. Kjo pasqyron

nj€ perceptim pozitiv t€ cilésisé s€ mésimdhénies dhe shérbimeve qé ofron institucioni.

Pér té ruajtur dhe pérforcuar két€ imazh pozitiv, sugjerohet t€ vazhdohet me pérmirésimin e
vazhdueshém té programeve dhe shérbimeve, si dhe intensifikimi i promovimit t€ tyre pér té

adresuar nevojat dhe pritshmérité e t€ gjithé studentéve.

Ky besim dhe kénagési e studentéve éshté njé bazé e forté pér zhvillimin e métejshém té
Universitetit Metropolitan Tirana dhe rritjen e reputacionit té tij né komunitetin akademik dhe

profesional.
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Vlerésimi i komenteve dhe sugjerimeve té studentéve

(Kérkesa: Béni komente/sugjerimet tuaja mé poshté)

Studentét kané ndaré mendimet dhe sugjerimet e tyre qé reflektojné€ pérvojén dhe perceptimet mbi

universitetin. Pérgjithésisht, pérgjigjet tregojné njé kénaqési dhe lidhje pozitive me institucionin,

si dhe vullnet pér zhvillim e pérmirésim né disa fusha té caktuara.

1.

Piké té forta dhe elementé pozitivé:

Shumé studenté vlerésojné stafin akademik si t&€ pérkushtuar dhe mbéshtetés, me pedagogé
qé tregojné gatishméri pér t’i ndihmuar jashté orarit.

Organizimi dhe administrimi 1 pérgjithshém 1 institucionit marrin vlerésime té mira, si edhe
cilésia e mésimdhénies né pérgjithési.

Komente pozitive jané shprehur pér marrédhéniet e miré me stafin dhe shérbimet qé u
ofrohen studentéve.

Disa student€ pérmendin pedagogé t€ veganté pér punén e tyre cilésore dhe qasjen pozitive.

Fushat pér pérmirésim:

Né disa komente shfagen sugjerime pér pé€rmiré€sim té infrastrukturés fizike dhe
teknologjike, si laboratorét dhe mjediset sociale, me qéllim t& krijimit t& kushteve mé t&
mira pér studim dhe puné.

Studentét shprehin déshirén pér mé shumé mundési praktike dhe pérfshirje né aktivitete qé
lidhin teorin€ me praktikén profesionale.

Pérmirésimi 1 komunikimit institucional dhe transparencés né vlerésim €shté njé tjetér
aspekt ku disa sugjerojné t€ fokusohet mé shumé.

Ka kérkesa t€ moderuara pér shtim té aktiviteteve qé€ fuqizojné bashképunimin midis

studentéve dhe stafit, si dhe pér menaxhim mé t€ qarté t€ orareve dhe mungesave.

Sugjerime specifike:

Disa vlerésojné q€ organizimi i orareve t€ provimeve mund t&€ pérmirésohet pér té reduktuar
ngarkesén dhe stresin.

Pérmirésimi 1 ambientit fizik, si pastrimi dhe mirémbajtja e tualeteve, éshté pérmendur si
nj€ kérkes€ q€ do té ndikonte pozitivisht n€ pérvojén e pérgjithshme.

Bashképunimi mé 1 ngushté me sektorin profesional dhe kompanité do t€ ndihmonte né

pérgatitjen mé t€ miré t€ studentéve pér tregun e punés.
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Komentet e studentéve tregojné njé pérvojé pérgjithésisht pozitive dhe njé besim té fort€ né
cilésiné q€ ofron Universiteti Metropolitan Tirana. Njékohésisht, ato ofrojné njé orientim t& qarté
pér disa fusha ku éshté e mundur t€ punohet mé tej pér t€ krijuar kushte mé té favorshme studimore
dhe pér té rritur kénaqésiné e pérgjithshme. Pérgendrimi né kéto pika do t€ kontribuojé né

pérmirésimin e vazhdueshém t€ institucioni dhe do t€ forcojé lidhjen me studentét.

35



